

ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO
BILANCIO Consuntivo 2020 - ALLEGATO 11 - CONTO ECONOMICO

	2020	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi*		19.792,21
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		587.583,59
da Mibact	587.583,59	
da amministrazioni locali	-	
altre entrate correnti n.a.c.	-	
Totale valore della produzione (A)		601.375,80
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**		1.326,87
7) per servizi**		112.623,43
8) per godimento beni di terzi**		
9) per il personale**		215.636,03
a) salari e stipendi	145.816,18	
b) oneri sociali	46.856,90	
c) trattamento di fine rapporto	10.868,33	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	12.094,62	
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamenti per rischi		545.328,88
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		
Totale Costi (B)		874.915,21
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		- 273.539,41
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		800,55
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;		
d) proventi diversi dai precedenti		
17) Interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		800,55
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
Totale rettifiche di valore		
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n.5)		
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n.14)		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		-
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui		-
Totale delle partite straordinarie		-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		- 272.738,86
Imposte dell'esercizio		
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		- 272.738,86

** Uscite correnti depurate degli oneri finanziari; lett:c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria); lett d)

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari; lett:c) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria); lett d)

ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO
BILANCIO Consuntivo 2020 - ALLEGATO 13 - STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	2020	PASSIVITA'	2020
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		A) PATRIMONIO NETTO	
B) IMMOBILIZZAZIONI		I. Fondo di dotazione	€ 146.503,86
I. Immobilizzazioni Immateriali		II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	
1) Costi d'impianto e di ampliamento		III. Riserve di rivalutazione	
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		IV. Contributi a fondo perduto	
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		V. Contributi per ripiano disavanzi	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		VI. Riserve statutarie	
5) Avviamento		VII. Altre riserve distintamente indicate	
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		VIII. Avanzi (Disavanzi) economici esercizi precedenti	€ 772.898,15
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi		IX. Avanzi (Disavanzi) economici dell'esercizio	€ 272.738,86
9) Altre		Totale Patrimonio netto (A)	€ 646.663,15
Totale	€ 0,00	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	
II. Immobilizzazioni materiali		1) per contributi a destinazione vincolata	
1) Terreni e fabbricati		2) per contributi indistinti per la gestione	
2) Impianti e macchinari		3) per contributi in natura	
3) Attrezzature industriali e commerciali		Totale Contributi in conto capitale (B)	€ 0,00
4) Automezzi e motomezzi		C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 177.864,13
6) Diritti reali di godimento		2) per imposte	
7) Altri beni		3) per altri rischi ed oneri futur	€ 545.328,88
Totale	€ 0,00	4) per ripristino investimenti	
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	€ 723.193,01
1) Partecipazioni in:		D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 10.868,33
a) imprese controllate		E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	
b) imprese collegate		1) obbligazioni	
c) imprese controllanti		2) verso le banche	
d) altre imprese		3) verso altri finanziatori	
e) altri enti		4) acconti	
2) Crediti		5) debiti verso fornitori	€ 224.615,89
a) verso imprese controllate		6) rappresentati da titoli di credito	
b) verso imprese collegate		7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici		8) debiti tributari	€ 119.972,46
d) verso altri		9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	
3) Altri titoli		10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	
4) Crediti finanziari diversi		11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	
Totale	€ 0,00	12) debiti diversi	
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 0,00	Totale	€ 344.588,35
C) ATTIVO CIRCOLANTE		Totale Debiti (E)	€ 344.588,35
I. Rimanenze		F) RATEI E RISCONTI	
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		1) Ratei passivi	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		2) Risconti passivi	
3) lavori in corso		3) Aggi su prestiti	
4) prodotti finiti e merci		4) Riserve tecniche	
5) acconti		Totale ratei e risconti (F)	€ 0,00
Totale	€ 0,00		
II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	€ 545.466,17		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	€ 7.714,74		
4-bis) Crediti tributari	€ 211.705,48		
4-ter) Imposte anticipate			
5) Crediti verso altri			
Totale	€ 764.886,39		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Altre partecipazioni			
4) Altri titoli			
Totale	€ 0,00		
IV. Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	€ 960.180,67		
2) assegni			
3) denaro e valori in cassa	€ 245,78		
Totale	€ 960.426,45		
Totale attivo circolante (C)	€ 1.725.312,84		
D) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi			
2) Risconti attivi			
Totale ratei e risconti (D)	€ 0,00		
Totale attivo	€ 1.725.312,84	Totale passivo e netto	€ 1.725.312,84

Dettaglio residui attivi	anno	importo
Contributo Athenaplus	2015	7.714,74
Royalties Monet	2017	100.900,40
Crediti previdenziali	2018	4.850,78
Royalties Monet	2018	194.684,68
Royalties mostra 'O Neill	2018	53,76
Royalties mostra Pollock ott./dic.	2018	60.641,88
Royalties mostra Warhol ott./dic.	2018	74.798,64
Royalties mostra 'O Neill	2019	1.372,08
Royalties mostra Pollock	2019	54.016,20
Royalties mostra Warhol	2019	58.861,24
partita di giro iva Royalties	2018	94.837,46
partita di giro iva Royalties	2019	25.134,89
iva versata AGE	2018	77.311,35
crediti ires	2019	9.571,00
Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	2019	89,09
Poventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	2020	6,92
Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni	2020	41,28
TFR di competenza	2020	10.868,33
totali residui attivi		775.754,72

Residui passivi	anno	importo
reviori	2018	5.400,00
revisori	2019	5.400,00
revisori	2020	5.400,00
revisori	2017	5.400,00
spese postali	2018	317,20
ACEA	2015/2016/2017	569,66
ACEA	2014	418,95
ACEA	2017	113,28
easytichet	2017	488,00
easytichet	2017	488,00
RSPP Exitone consip	2018	3.749,01
RSPP Exitone consip	2019	672,72
RSPP Exitone consip	2020	2.475,71
Acea fatture non pagate acqua	2020	687,29
Eni energia elettrica	2020	4.898,34
Aruba	2020	42,70
welcome spese telefoniche	2020	1.090,12
f24 irap	2020	6.166,63
TFR di competenza	2020	10.868,33
imposta di bollo estratto conto	2020	128,18
tassa rifiuti AMA	2020	1.739,11

stipendi non pagati	2020	70.378,29
f24 contributi e ritenute dipendenti	2020	26.720,12
Blu service srl	2020	179,66
iva split payment mondoffice	2020	26,36
Consip Kyocera	2020	1.846,40
Elledi System imp risc_cond	2020	32.537,40
servizi contabili dott.ssa Galli	2020	10.150,40
multiservice two servizi di pulizia	2020	9.760,00
Servizi per l'Ambiente - facchinaggio e smaltimento	2020	11.536,93
iva split payment Rubettino	2020	174,00
iva spit payment poste Italiane	2020	4,40
oneri bancari	2020	62,03
restituzione quote comitato Urbino	2020	480,00
partita di giro iva Royalties	2018	94.837,46
partita di giro iva Royalties	2019	25.135,00
buoni pasto	2020	4.246,67
Fondo Crediti di dubbia esigibilità	2020	545.328,88
TFR Bonanni	2020	65.184,11
totali residui passivi		955.101,34

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio			€ 542.472,19
Riscossioni	in c/competenza	€ 602.128,15	€ 617.773,56
	in c/residui	€ 15.645,41	
Pagamenti	in c/competenza	€ 128.168,58	€ 199.819,30
	in c/residui	€ 71.650,72	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			€ 960.426,45
Residui attivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ 747.552,44	€ 775.754,72
		€ 28.202,28	
Residui passivi	degli esercizi precedenti dell'esercizio	€ 143.170,60	€ 955.101,34
		€ 811.930,74	
Avanzo	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		€ 781.079,83
Disavanzo			

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2020 risulta così prevista:		
Parte vincolata		
al Trattamento di fine rapporto ai fondi per rischi ed oneri (*)		€ 177.864,13
al fondo ripristino investimenti per i seguenti altri vincoli		
Totale parte vincolata		€ 177.864,13
Parte disponibile		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio		
Totale parte disponibile		€ 603.215,70
Totale Risultato di amministrazione presunto		€ 781.079,83

(*) Vds. art. 19 del Regolamento



ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO

**Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi
(Allegato 6 D.M. 01.10.2013)**

Esercizio finanziario 2020		Competenza	Cassa
Missione 17	Ricerca e innovazione		
	Ricerca educazione e formazione in materia di beni e attività culturali	€ 27.720,01	€ 18.303,96
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
	Totale Missione 017	€ 27.720,01	€ 18.303,96
Missione 021	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici		
Progr. 009	Tutela e valorizzazione dei beni archivistici		
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 70.366,17	€ 46.463,92
Progr. 010	Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno dei libri e dell'editoria		€ 11.220,76
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
Progr. 013	Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale	€ 575.181,19	€ 19.711,96
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
	Totale Missione 021	€ 645.547,36	€ 77.396,64
Missione 032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		
Progr. 002	Indirizzo politico		
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
Progr. 003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza	€ 81.675,38	€ 104.118,70
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
	Totale Missione 032	€ 81.675,38	€ 104.118,70
Missione 099	Servizi conto terzi e partite di giro		
	Servizi conto terzi e partite di giro	€ 119.972,46	
	<i>COFOG 08.2 Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		
	Totale missione 99	€ 119.972,46	
	Totale Spese	874.915,21 €	199.819,30 €